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Antwort

der Bundesregierung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Tabea RoRner, Matthias Gastel,
Stephan Kuhn (Dresden), weiterer Abgeordneter und der Fraktion
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

— Drucksache 18/12010 —

Marode Eisenbahnbriicken in Rheinland-Pfalz

Vorbemerkung der Fragesteller

Deutschland ist auf eine leistungsfiahige Schieneninfrastruktur angewiesen. Je-
doch sind die Schienenwege des Bundes in einem kritischen Zustand. Die be-
stehenden Eisenbahnbriicken in Deutschland haben inzwischen ein sehr hohes
Durchschnittsalter erreicht und miissen entweder saniert oder erneuert werden.
Fast ein Drittel aller deutschen Eisenbahnbriicken war im Jahr 2014 zumindest
in einem bedenklichen Zustand oder sogar gar nicht mehr sanierungsfihig
(www.zeit.de/mobilitaet/2014-09/deutsche-bahn-brueckenzustand). Es stellt
sich die Frage, wie sich deren Zustand zwischenzeitlich entwickelt hat.

Im Rahmen der zwischen Bund und Deutscher Bahn AG geschlossenen Leis-
tungs- und Finanzierungsvereinbarung (LuFV II) sollen bis zum Jahr 2019 min-
destens 875 Eisenbahnbriicken vollstdndig oder in Teilen erneuert werden
(www.bmvi.de/SharedDocs/DE/Pressemitteilungen/2014/118-dobrindt-lufv.
html). Ob das Ziel bis zum Jahr 2019 erreicht werden kann, ist fraglich. Fiir das
Jahr 2016 hatte die Deutsche Bahn AG nach Angaben der Bundesregierung ge-
plant, deutschlandweit nur knapp 80 Briicken zu erneuern (Bundestagsdrucksa-
che 18/8321).

Zuletzt duBBerte der Président des Bundesrechnungshofes scharfe Kritik am Zu-
stand der Bahninfrastruktur sowie am sich weiter verschlechternden Zustand der
Eisenbahnbriicken, wéhrend deren Durchschnittsalter gleichzeitig zunehme
(www.tagesschau.de/wirtschaft/bundesrechnungshof-bahn-101.html). Weiter-
hin wurden fehlende Transparenz und Kontrolle beméngelt.

Vorbemerkung der Bundesregierung

Die Fragen betreffen die Schienenwege der Eisenbahnen des Bundes; sie sind
Eigentlimer und Bauherren. Die Bundesregierung besitzt keine eigenen Erkennt-
nisse, auf deren Basis sie die Fragen beantworten konnte. Daher hat sie die DB
Netz AG um Auskunft gebeten. Insofern beruhen alle Antworten auf den Aus-
kiinften der DB Netz AG.

04.05.2017

Die Antwort wurde namens der Bundesregierung mit Schreiben des Bundesministeriums fiir Verkehr und digitale
Infrastruktur vom 2. Mai 2017 iibermittelt.

Die Drucksache enthdlt zusdtzlich — in kleinerer Schrifitype — den Fragetext.
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1. Wie viele Eisenbahnbriicken sind nach Kenntnis der Bundesregierung in
Rheinland-Pfalz und aktuell dringend sanierungsbediirftig, und wie hoch ist
ihr Anteil an der gesamten Anzahl der Eisenbahnbriicken in Rheinland-
Pfalz?

In Rheinland-Pfalz gibt es 1 854 Eisenbahnbriicken, davon sind 113 Briicken der
Zustandskategorie 4 (dringend sanierungsbediirftig) zuzuordnen.

2.  Welche Eisenbahnbriicken sind nach Kenntnis der Bundesregierung in
Rheinland-Pfalz aktuell dringend sanierungsbediirftig (bitte unter Angabe
des Netzsegmentes, der Streckenbezeichnung, der Streckennummer, der
Streckenkilometer, der Zustandskategorie sowie dem jeweiligen Alter des
Bauwerks auflisten)

Auf die beigefiigte tabellarische Ubersicht zu Frage 2" wird verwiesen.

3. a) Wie hoch ist nach Kenntnis der Bundesregierung das Durchschnittsalter
der Eisenbahnbriicken in Rheinland-Pfalz?

Das Durchschnittsalter der Eisenbahnbriicken in Rheinland-Pfalz liegt bei ca.
68 Jahren.

b) Wie viele Eisenbahnbriicken in Rheinland-Pfalz sind élter als 80 Jahre?
975 Briicken sind alter als 80 Jahre.

4. Wie ist nach Kenntnis der Bundesregierung der jeweilige Zustand der Eisen-
bahnbriicken in Rheinland-Pfalz (bitte unter Angabe des Netzsegmentes, der
Streckenbezeichnung, der Streckennummer, der Streckenkilometer, der Zu-
standskategorie sowie dem jeweiligen Alter des Bauwerks auflisten)?

Auf die beigefiigte tabellarische Ubersicht zu Frage 4° wird verwiesen.

5. Wie viele und welche Briickenbauwerke wurden nach Kenntnis der Bundes-
regierung in den Jahren 2014 bis 2016 jeweils in Rheinland-Pfalz erneuert
oder saniert (bitte tabellarisch bei Nennung des Netzsegmentes, der Stre-
ckenbezeichnung, der Streckennummer, der Streckenkilometer, der Zu-
standskategorie sowie des jeweiligen Alters des Bauwerks angeben)?

Auf die beigefiigte tabellarische Ubersicht zu Frage 5° wird verwiesen.

6. Welche Eisenbahnbriicken der bundeseigenen Schienenwege sollen nach
Kenntnis der Bundesregierung im Rahmen der Leistungs- und Finanzie-
rungsvereinbarung im Jahr 2017 in Rheinland-Pfalz erncuert werden (bitte
tabellarische Ubersicht unter Angabe des Bundeslandes, des Netzsegmentes,
der Streckenbezeichnung, der Streckennummer, der Streckenkilometer, der
Zustandskategorie, des geplanten Fertigstellungsdatums des jeweiligen Brii-
ckenbauwerks sowie der geschitzten Kosten der jeweiligen Erneuerungs-
mafinahmen beifiigen)?

Im Jahr 2017 werden in Rheinland-Pfalz nachfolgende 15 erneuerte Briicken in
Betrieb genommen:

* Von einer Drucklegung der Tabellen wird abgesehen. Diese sind auf Bundestagsdrucksache 18/12230 auf der Internetseite des
Deutschen Bundestages abrufbar.
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Pfalz

Pfalz

Rheinhessen-
Weinstrasse

Koblenz

Koblenz

Westerwald

Westerwald

Westerwald

Koblenz

Koblenz

Koblenz

Westerwald

Koblenz

Koblenz

Pfalz

EU Giber Graben/Flutsffn. zeitw.

Wasser

EU Giber anderen Wasserlauf

EU Gber Graben/Flutéffn. zeitw.

Wasser

EU Giber andere StraRe/Weg KFZ-

Verkehr
EU Giber BundesstraRe

EU Giber andere StraRe/Weg
Fahrverkehr
EU Giber andere StraRe/Weg
Fahrverkehr

EU Gber Tal

EU Giber andere StraRe/Weg
Fahrverkehr

Strecke

Strecken-Nr.

zwischen BF

Rheinsheim -
Rohrbach 3450
Rheinsheim -
Rohrbach 3450
Bi -
|ngen"Hbf 3511
Saarbriicken

MH-Speldorf -
Niederlahnste 2324

in
MH-Speldorf -
Niederlahnste 2324

EU iiber andere StraRe/Weg KFZ-Koblenz - Perl

Verkehr

EU Giber LandstraRe .
Ordnung/Staatstrale

EU Giber andere StraRe/Weg
Fahrverkehr

EU Giber andere StraRe/Weg
Fahrverkehr

EU tiber schiffbar gemachten
FluR

EU Giber anderen Wasserlauf

in
Staffel -

3731
Siershahn
Staffel -

731
Siershahn 373
Staffel -

3731
Siershahn
Kéln - Bingen 2630

3010
(DB-Grenze)
Koblenz - Perl

3010
(DB-Grenze)
Staffel - 3731
Siershahn
Nicht 2630
zugeordnet
Nicht

3010
zugeordnet
Rheinsheim -

einsheim 3450

Rohrbach

Streckenkilo
meter

88,8 +58

40,2 +24

46,7 + 67

107,6 + 37

129,6 + 62

14,3+94

8,8+84

7,2+95

119,1+75

36,6 +75

48,3 +86

9,7+73

119,0+53

3,7+30

40,2 + 65

Zustands-
kategorie

Fertig-
stellung

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

Vsl. Kosten
(in Mio.
EUR)

1,0

1,2

1,0

4,2

4,8

1,2

2,7

43

1,6

33

1,7

1,5

1,6

6,0

1,3
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